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1.인적자원 운용 13,690 13,190 500

1.기타 교직원보수 1,440 1,440 0

1.교직원대체인건비 1,440 1,440 0

1.[초]교원대체인건비 1,440 1,440 0

1.기간제직원인건비 1,440 1,440 0

2.교직원 복지 및 역량강화 12,250 11,750 500

1.교직원연수 8,500 8,000 500

1.[초]직무연수 8,500 8,000 500

1.일반수용비 8,500 8,000 500 산업안전교육비 : 31,250원*16명*1회= 500,000

2.교직원복지 3,750 3,750 0

1.[초]동호회지원 2,950 2,950 0

1.교직원복지비 2,950 2,950 0

2.[초]학교자치활성화 800 800 0

1.교직원복지비 800 800 0

2.학생복지/교육격차 해소 428,626 384,776 43,850

1.급식 관리 279,576 279,576 0

1.학교급식운영 279,576 279,576 0

1.[초]급식재료구입비 214,209 214,209 0

1.급식용식재료비 214,209 214,209 0

2.[초]우유급식비 38,760 38,760 0

1.우유대금 38,760 38,760 0

3.[초]급식운영비 26,607 26,607 0

1.일반수용비 25,607 25,607 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

2.보건관리 51,230 49,880 1,350

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 21,106 19,756 1,350

1.[초]학생건강검사 14,346 14,726 -380

1.일반수용비 40 40 0
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2.학생복지비 10,686 10,686 0

3.비품구입비 3,620 4,000 -380
비품구입비(체성분분석기) : -380,000원*1

회=
-380,000

2.[초]보건실운영 3,740 5,030 -1,290

1.일반수용비 740 830 -90 비품수리비 : -300,000원*1회= -300,000

성교육사이버연수비 : 70,000원*3종*1회= 210,000

2.운영수당 0 300 -300 성교육 외래강사비 : -300,000원*1회= -300,000

3.교육운영비 500 600 -100 보건교육과정 운영비 : -100,000원*1회= -100,000

4.학생복지비 2,500 3,300 -800 약품 구입 : -400,000원*1회= -400,000

감염병예방물품구입 : -400,000원*1회= -400,000

3.[국고][초]흡연예방 및 금연실천학교 운영비(국고)3,020 0 3,020

1.교육운영비 3,020 0 3,020
(성립전_1추)흡연예방 인형표현 수업 : 

50,000원*18학급=
900,000

(성립전_1추)흡연예방브레인서바이벌수업

 : 50,000원*19학급=
950,000

(성립전_1추)브레인서바이벌수업 리모컨 

대여료 : 100,000원*4일*1회=
400,000

(성립전_1추)홍보물품 : 770원*1,000개= 770,000

2.학교환경위생관리 30,124 30,124 0

1.[초]먹는물관리 4,644 4,644 0

1.일반수용비 4,644 4,644 0

2.[초]공기질측정 18,880 18,880 0

1.일반수용비 18,880 18,880 0

3.[초]방역관리 6,600 6,600 0

1.일반수용비 6,600 6,600 0

3.학생복지 97,820 55,320 42,500

1.교육복지우선 42,500 0 42,500

1.[초]교육복지사 인건비 2,200 0 2,200

1.무기계약직원인건비 2,200 0 2,200
(성립전_1추)연장근로수당 : 13,750원*160

시간=
2,200,000

2.[초]학생파악 3,750 0 3,750

1.운영수당 3,150 0 3,150
(성립전_1추)강사비 : 105,000원*2명*13개

학급 =
2,730,000

(성립전_1추)해석상담비 : 105,000원*4회= 420,000
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2.교육운영비 600 0 600
(성립전_1추)학생파악운영비 : 100,000원

*3개월=
300,000

(성립전_1추)가정방문물품구입 : 15,000원

*20가정=
300,000

3.[초]맞춤형지원1 27,975 0 27,975

1.운영수당 9,340 0 9,340
(성립전_1추)수퍼비전비 : 

(160,000+90,000)*1회=
250,000

(성립전_1추)학부모코칭및상담 : 50,000원

*5명*4회=
1,000,000

(성립전_1추)프로그램강사비 : 32,000원

*22회*10개=
7,040,000

(성립전_1추)집단상담강사비 : 105,000원

*10회*1명=
1,050,000

2.교육운영비 14,835 0 14,835 (성립전_1추)심리검사비 : 320,000원*4명= 1,280,000

(성립전_1추)개별상담비 : 50,000원*6명

*20회=
6,000,000

(성립전_1추)사제멘토링운영비 : 30,000*6

회*10팀=
1,800,000

(성립전_1추)프로그램운영비 : 27,975원

*20회*10집단=
5,595,000

(성립전_1추)인성열매간식비 : 1,000원*16

명*10회=
160,000

3.학생복지비 3,800 0 3,800
(성립전_1추)사례관리비 : 140,000원*20명

=
2,800,000

(성립전_1추)이미용 목욕비 : 200,000원*5

명=
1,000,000

4.[초]환경 조성 4,743 0 4,743

1.운영수당 1,543 0 1,543
(성립전_1추)교사연수강사비 : (160,000원

+90,000원)*4회=
1,000,000

(성립전_1추)사제동행강사비 : 32,000원*2

팀*2시간=
128,000

(성립전_1추)교실동행강사비 : 105,000원

*3개학급*1명=
315,000

(성립전_1추)해피아이넷강사비 : 50,000원

*2회=
100,000

2.교육운영비 3,200 0 3,200
(성립전_1추)교과연계운영비 : 600,000원

*2개학년=
1,200,000

(성립전_1추)교사연수운영비 : 10,000원

*30명*2회=
600,000

(성립전_1추)사제동행재료비 : 20,000원

*10명*2팀*1회=
400,000

(성립전_1추)교실동행운영비 : 100,000원

*3개학급=
300,000

(성립전_1추)해피아이넷식, 간식비 : 

10,000원*5명*2회=
100,000

(성립전_1추)해피아이넷운영비 : 20,000원

*5명*6회=
600,000

5.[초]운영지원 3,832 0 3,832

1.일반수용비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)교육복지실운영비 : 

1,000,000원*1년=
1,000,000

2.여비 1,112 0 1,112 (성립전_1추)출장비 : 812,000원*1년= 812,000
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(성립전_1추)순회여비 : 20,000원*15회= 300,000

3.목적사업업무추진비 720 0 720 (성립전_1추)협의회비 : 80,000원*9명= 720,000

4.비품구입비 1,000 0 1,000 (성립전_1추)비품비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.학생복지운영 55,320 55,320 0

1.[초]졸업앨범제작 7,650 7,650 0

1.교육운영비 7,650 7,650 0

2.[초]학생교과서구입 47,670 47,670 0

1.교육운영비 47,670 47,670 0

3.기본적 교육활동 210,380 174,889 35,491

1.교과 활동 110,475 84,534 25,941

1.교과활동지원 45,917 41,917 4,000

1.[초]학습준비물구입 26,940 26,940 0

1.학습준비물 26,940 26,940 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 9,681 9,681 0

1.교육운영비 9,681 9,681 0

3.[초]보결수업관리 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.[초]기초학력지도 3,296 3,296 0

1.운영수당 2,496 2,496 0

2.교육운영비 800 800 0

5.[초]맞춤형학습지원비(목적) 4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전_1추)맞춤형학습지원학교운영비 : 

50,000원*80명=
4,000,000

2.과학 교과활동 11,800 11,800 0

1.[초]교과운영 11,800 11,800 0

1.교육운영비 11,800 11,800 0

3.체육 교과활동 5,200 5,200 0

1.[초]교과운영 5,200 5,200 0

1.교육운영비 5,200 5,200 0
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4.외국어 교과활동 19,183 2,300 16,883

1.[초]교과운영 2,300 2,300 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 1,800 1,800 0

2.[초]영어회화전문강사인건비 16,883 0 16,883

1.기간제직원인건비 15,320 0 15,320 (성립전_1추)인건비 : 1,090,000원*1명= 1,090,000

(성립전_1추)인건비 : 2,280,000원*6월*1

명=
13,680,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

명*1회=
550,000

2.무기계약직원법정부담금 1,563 0 1,563
(성립전_1추)기관부담금 : 260,500원*1명

*6월=
1,563,000

5.특수교육교과활동 600 300 300

1.[초]교과운영 600 300 300

1.교육운영비 600 300 300 통합학급운영비 : 300,000원*1학급= 300,000

6.유치원 교과활동 27,775 23,017 4,758

1.[유]교과운영 22,017 23,017 -1,000

1.기간제교원인건비 600 600 0

2.일반수용비 300 300 0

3.운영수당 9,820 9,820 0

4.교육운영비 11,097 11,097 0

5.비품구입비 200 1,200 -1,000 유아용가구 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.[유]유아학비(교육과정운영) 5,758 0 5,758

1.교육운영비 5,758 0 5,758 (성립전_1추)간식비 : 650원*62일*25명= 1,008,000

(성립전_1추)체험비 및 교재비 : 46,000원

*25명*3회=
3,450,000

(성립전_1추)체육복구입비 : 52,000원*25

명*1회=
1,300,000

2.창의적 체험활동 99,905 90,355 9,550

1.자율활동 42,231 32,681 9,550

1.[초]학생회활동지원 4,311 4,311 0

1.교육운영비 4,311 4,311 0

2.[초]학예회 8,840 8,840 0
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1.교육운영비 8,840 8,840 0

3.[초]학급교육활동경비 14,800 14,400 400

1.교육운영비 14,800 14,400 400
학급교육활동경비(환경물품포함) : 

200,000원*1학급*2회=
400,000

4.[초]과학경연대회 270 270 0

1.교육운영비 270 270 0

5.[초]학교특색사업 3,000 3,000 0

1.운영수당 2,304 2,304 0

2.교육운영비 696 696 0

6.[초]음악줄넘기대회 1,860 1,860 0

1.교육운영비 1,860 1,860 0

7.[초]2학년 전주다움운영 3,000 0 3,000

1.운영수당 1,050 0 1,050 강사비 : 32,000원*6학급*5회= 960,000

강사교통비 : 10,000원*9회= 90,000

2.교육운영비 1,725 0 1,725
체험활동비(재료비포함) : 11,500원*150명

*1회=
1,725,000

3.목적사업업무추진비 225 0 225 협의회비 : 75,000원*3회= 225,000

8.[초]3학년 전주다움운영 3,450 0 3,450

1.교육운영비 3,285 0 3,285
생태놀이참가비(2시간) : 74,000원*7개반

*1회=
518,000

생태놀이참가비(3시간) : 106,000원*7개반

*2회=
1,484,000

컵케이크만들기 체험비 : 7,500원*171명*1

회=
1,283,000

2.목적사업업무추진비 165 0 165 협의회비 : 33,000원*5회= 165,000

9.[초]1학년 전주다움운영 2,700 0 2,700

1.운영수당 740 0 740
진로직업체험 강사비 : 32,000원*2시간*5

학급 =
320,000

진로체험강사 교통비 : 10,000원*5명*1회= 50,000

전통음식체험강사비 : 32,000원*2시간*5학

급=
320,000

전통음식체험강사교통비 : 10,000원*5명*1

회=
50,000

2.교육운영비 1,769 0 1,769
진로체험 체험재료비 : 6,000원*132명*1회

=
792,000

전통음식 체험재료비 : 6,000원*132명*1회

=
792,000

미술활동 재료비 : 1,400원*132명*1회= 185,000

김현분 2021년 04월 09일 16시 17분 20초 6 전라북도교육청 전주인후초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.목적사업업무추진비 191 0 191 협의회비(다과) : 3,550원*5명*4회= 71,000

협의회비(식사) : 12,000원*5명*2회= 120,000

2.현장체험학습활동 44,456 44,456 0

1.[초]현장학습 44,456 44,456 0

1.여비 1,200 1,200 0

2.교육운영비 43,256 43,256 0

3.동아리활동 10,080 10,080 0

1.[초]동아리활동 10,080 10,080 0

1.운영수당 10,080 10,080 0

4.진로활동 3,138 3,138 0

1.[초]자기이해활동 3,138 3,138 0

1.교육운영비 3,138 3,138 0

4.선택적 교육활동 832,351 695,908 136,443

1.방과후학교 운영 801,507 679,404 122,103

1.방과후학교운영 698,110 655,404 42,706

1.[초]교과프로그램 685,404 655,404 30,000

1.운영수당 319,800 319,800 0

2.교육운영비 335,604 335,604 0

3.학생복지비 30,000 0 30,000
방과후자유수강권 : 62,500원*160명*3개월

=
30,000,000

2.[초]방과후 학교보조인력운영 12,706 0 12,706

1.무기계약직원인건비 11,000 0 11,000
(성립전_1추)인건비 : 955,600원*1명*10월

=
9,556,000

(성립전_1추)인건비 : 1,444,000원*1명*1

회=
1,444,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

명*1회=
550,000

3.무기계약직원법정부담금 1,156 0 1,156
(성립전_1추)기관부담금 : 115,600원*1명

*10월=
1,156,000

2.돌봄교실운영 82,979 24,000 58,979

1.[초]돌봄교실운영 60,000 24,000 36,000

1.일반수용비 25,200 0 25,200
(성립전_1추)위탁운영비 : 1,760,000원*12

개월=
21,120,000

(성립전_1추)전기요금 : 240,000원*12개월

=
2,880,000
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(성립전_1추)기타수용비 : 300,000원*4회= 1,200,000

2.교육운영비 34,800 24,000 10,800 (성립전_1추)재료비 : 900,000원*12개월= 10,800,000

2.[초]돌봄전담사운영 22,979 0 22,979

1.무기계약직원인건비 21,418 0 21,418
(성립전_1추)인건비 : 1,601,500원*4명*3

월=
19,218,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*4

명*1회=
2,200,000

2.무기계약직원법정부담금 1,561 0 1,561
(성립전_1추)기관부담금 : 130,080원*4명

*3월=
1,561,000

3.유치원방과후과정운영 20,418 0 20,418

1.[유]유치원방과후 시간제기간제교사 운영16,819 0 16,819

1.기간제교원인건비 15,633 0 15,633
(성립전_1추)인건비  : 2,221,500원*1명*6

월=
13,329,000

인건비  : 2,304,000원*1명*1회= 2,304,000

2.기간제교원법정부담금 1,186 0 1,186
(성립전_1추)기관부담금 : 197,600원*1명

*6월=
1,186,000

2.[유]유아학비(방과후과정운영) 3,599 0 3,599

1.운영수당 360 0 360
(성립전_1추)특성화 강사비 : 30,000원*3

명*4회=
360,000

2.교육운영비 3,239 0 3,239 (성립전_1추)간식비 : 1,500원*62일*25명= 2,325,000

(성립전_1추)체험비 및 교재비 : 18,280원

*25명*2회=
914,000

2.독서활동 16,504 16,504 0

1.독서활동운영 16,504 16,504 0

1.[초]도서관운영 16,504 16,504 0

1.일반수용비 1,224 1,224 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

3.일반업무추진비 350 350 0

4.도서구입비 12,930 12,930 0

3.교기육성 14,340 0 14,340

1.교기운영 14,340 0 14,340

1.[초]학교운동부지도자인건비(유도-목적)14,340 0 14,340

1.기간제직원인건비 12,989 0 12,989
(성립전_1추)인건비 : 2,164,830원*1명*6

월=
12,989,000

2.기간제직원법정부담금 1,351 0 1,351
(성립전_1추)기관부담금 : 225,160원*1명

*6월=
1,351,000

5.교육활동 지원 95,088 74,964 20,124
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1.교무업무 운영 26,496 24,492 2,004

1.교무학사운영 26,496 24,492 2,004

1.[초]교무학사운영 14,196 12,192 2,004

1.일반수용비 3,204 1,200 2,004 교권보호 안심서비스 : 167,000원*12개월= 2,004,000

2.교육운영비 7,530 7,530 0

3.일반업무추진비 3,462 3,462 0

2.[초]교육활동홍보 1,130 1,130 0

1.일반수용비 350 350 0

2.교육운영비 780 780 0

3.[초]입학식 및 졸업식 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

4.[초]환경정리 7,570 7,570 0

1.교육운영비 7,570 7,570 0

2.생활지도운영 40,837 22,717 18,120

1.학생생활상담지도 7,030 7,030 0

1.[초]학생생활지도 운영 3,300 3,300 0

1.일반수용비 2,800 2,800 0

2.교육운영비 400 400 0

3.일반업무추진비 100 100 0

2.[초]학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비1,730 1,730 0

1.교육운영비 1,730 1,730 0

3.[초]Wee클래스 운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학교폭력예방 12,617 10,617 2,000

1.[초]학교폭력관련연수지원 820 820 0

1.교육운영비 720 720 0

2.일반업무추진비 100 100 0

2.[초]안심알리미서비스 9,797 9,797 0
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1.일반수용비 9,797 9,797 0

3.[초]학교폭력예방(목적) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)어울림프로그램운영물품구입

 : 50,000원*37학급*1회=
1,850,000

(성립전_1추)또래상담운영물품구입 : 

50,000원*3회기=
150,000

3.학생안전교육 21,190 5,070 16,120

1.[초]안전교육 21,190 5,070 16,120

1.교육운영비 21,190 5,070 16,120
3,4학년 수상안전교육 차량임차 : 140,000

원*3대*6일=
2,520,000

3,4학년 수상안전교육 차량임차(목적) : 

160,550원*3대*6일=
2,890,000

3,4학년 수상안전교육 운영비(목적) : 

31,500원*340명*1회=
10,710,000

3.학습지원실 운영 25,755 25,755 0

1.방송실운영 480 480 0

1.[초]방송실운영 480 480 0

1.교육운영비 480 480 0

2.정보화실운영 25,275 25,275 0

1.[초]학교정보화지원 25,275 25,275 0

1.교육운영비 11,632 9,970 1,662 전산소모품 : 166,200원*10종*1회= 1,662,000

2.비품구입비 13,263 14,925 -1,662
원격수업지원물품(휴대폰 거치대) : 

-852,000원*1회=
-852,000

원격수업지원물품(웹캠) : -810,000원*1회

=
-810,000

3.기타자산취득비 380 380 0

4.교육여건 개선 2,000 2,000 0

1.교육환경개선 2,000 2,000 0

1.[초]교육환경개선 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0

6.학교 일반운영 276,265 248,796 27,469

1.학교기관 운영 64,211 60,561 3,650

1.부서기본운영 42,608 40,925 1,683

1.[초]교장실운영 4,686 4,686 0

1.일반업무추진비 750 750 0
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2.직책급업무수행경비 3,936 3,936 0

2.[초]교무부운영 16,989 16,989 0

1.일반수용비 2,600 2,600 0

2.여비 9,010 9,010 0

3.일반업무추진비 5,379 5,379 0

3.[초]일반행정사무관리 20,933 19,250 1,683

1.일반수용비 19,783 18,100 1,683 복사기임대료(교무실, 체육실, 5학년연구실, 4학년 연구

실, 교육복지실) : 153,000원*1대*11개월=
1,683,000

2.기타공공요금 250 250 0

3.교직원복지비 400 400 0

4.일반업무추진비 500 500 0

2.병설유치원기본운영 21,603 19,636 1,967

1.[유]유치원운영 21,603 19,636 1,967

1.일반수용비 13,646 13,406 240 복사기임대 : 20,000원*1대*12월= 240,000

2.전기요금 3,000 3,000 0

3.상하수도료 727 0 727 상하수도요금 : 60,580원*12개월= 727,000

4.기타공공요금 480 480 0

5.여비 1,300 1,300 0

6.학생복지비 200 200 0

7.일반업무추진비 250 250 0

8.비품구입비 2,000 1,000 1,000 컴퓨터구입 : 1,000,000원*1대*1회= 1,000,000

2.시설 장비 유지 208,854 185,035 23,819

1.학교시설장비유지 208,854 185,035 23,819

1.[초]공공요금및제세공과금 71,790 71,790 0

1.일반수용비 70 70 0

2.전기요금 45,600 45,600 0

3.상하수도료 15,000 15,000 0

4.기타공공요금 11,120 11,120 0

2.[초]시설관리용역 35,163 29,340 5,823
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1.일반수용비 35,163 29,340 5,823
승강기안전점검용역비 : 33,000원*1개*12

월=
396,000

전기안전관리용역 : 101,500원*12개월= 1,218,000

전지작업및수목소독비 : -1,500,000원*1회

=
-1,500,000

비데청소용역비 : 33,000원*23대*1회= 759,000

(성립전_1추)수목관리비 : 4,950,000원*1

회=
4,950,000

3.[초]시설일반관리 60,281 42,285 17,996

1.기간제직원인건비 41,444 25,000 16,444 청소원인건비 : 1,644,400원*1명*10개월= 16,444,000

2.일반수용비 16,695 17,285 -590 시설물 소규모수선 : 227,500원*1건*4회= 910,000

강당청소비 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

3.맞춤형복지비 500 0 500 맞춤형복지비 : 500,000원*1명*1회= 500,000

4.무기계약직원법정부담금 1,642 0 1,642 기관부담금 : 164,200원*1명*10개월= 1,642,000

4.[초]화장실관리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

5.[초]당직관리 39,620 39,620 0

1.기간제직원인건비 35,000 35,000 0

2.일반수용비 4,620 4,620 0

3.학교운영 협력 3,200 3,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 2,000 2,000 0

1.[초]학부모회운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

세출합계 1,856,400 1,592,523 263,877
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